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ABSTRAKT

Název práce: Metody diskrétní simulace v procesu hodnocení diabetické retinopatie

Tato diplomová práce se zabývá problematikou diabetické retinopatie, screeningem a

léčbou v souvislosti s nákladovou efektivitou z pohledu pojišťovny a využitím QALY

jako efektu terapie. Cílem práce bylo vytvořit model progrese onemocnění pro hodnocení

screeningového programu. Pro vytvoření tohoto modelu byla použita metoda diskrétních

simulací (simulace událostí), dále byly využity metody HTA a analýzy citlivosti. Dle

výsledků simulací vychází screening jako dominantní intervence, kdy poskytuje více

efektu za menší náklady, avšak citlivostní analýzy, zvláště probabilistická citlivostní

analýza, ukázaly heterogenitu výsledků.

Klíčová slova

Diabetická retinopatie, diskrétní simulace, screening, nákladová efektivita

ABSTRACT

The title of the Thesis: Methods of discrete simulation in the process of evaluation of

screening program

This diploma thesis deals with the issue of diabetic retinopathy, screening, and

treatment in connection with cost-effectiveness from the perspective of the insurance

company and the use of QALYs as an effect of therapy. The aim of the work was to create

a model of disease progression for the evaluation of a screening program. The method of

discrete simulations (event simulation) was used to create this model, as well as HTA

methods and sensitivity analyzes. According to the results of the simulations, screening

is based on a dominant intervention, providing more effect at lower cost, but sensitivity

analyzes, especially probabilistic sensitivity analysis, have shown heterogeneity of

results.
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá screeningem diabetické retinopatie (DR) a

vytvářením modelu progrese tohoto onemocnění pro hodnocení jeho nákladové

efektivity.

Diabetická retinopatie je jednou ze závažných komplikací onemocnění diabetes

mellitus, které je v populaci velmi rozšířené. Screening tohoto onemocnění je velice

důležitý z důvodu včasného podchycení příznaků, případné léčby a ovlivnění nejen

kvality zraku, ale i kvality života.

Pro tuto práci byla vybrána metoda diskrétních simulací, pomocí kterých bylo možné

vytvořit model, který věrněji zachycuje průběh DR než jiné modelovací techniky

(například Markovovy modely nebo rozhodovací stromy). Cílem simulací bylo ukázat

vliv screeningu tohoto onemocnění na pacienty. To znamená, že model porovnává 2

skupiny pacientů. Ty, kteří se účastní screeningu, a ty, kteří se ho neúčastní. Dále se

model zabývá také náklady screeningu a léčby tohoto onemocnění a změnami kvality

života pacientů s diabetem a diabetickou retinopatií.

K těmto účelům práce využívá již zmíněné diskrétní simulace, metody HTA a

citlivostní analýzy (deterministická, probabilistická a analýza scénářů).
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2 Analýza současného stavu

V této části práce jsou shrnuty teoretické poznatky z oblasti využití discrete event.

Simulací v hodnocení zdravotnických technologií, diabetickou retinopatií a

problematikou screeningu.

2.1 Hodnocení zdravotnických technologií

Hodnocení zdravotnických technologií (HTA) je multidisciplinární proces, který je

zaměřen na hodnocení nových zdravotnických technologií, přesněji jejich vlastností,

účinků a jiných dopadů. Shrnuje informace o otázkách lékařských, sociálních,

ekonomických a etických souvisejících s používáním zdravotnických technologií. Jeho

cílem je informovat o formulaci bezpečných a účinných zdravotních politik, které jsou

zaměřeny na pacienta a snaží se dosáhnout nejlepší hodnoty [1]. Metody HTA zahrnují

systematické hodnocení srovnávající přínos farmaceutických výrobků a dalších

zdravotnických technologií, dále cenovou a úhradovou regulaci, která má dopad na

veřejné i soukromé plátce, a nakonec proces, při kterém se rozhoduje o zařazení či

nezařazení dané zdravotnické technologie na oficiální seznam zdravotnických

prostředků, a rovněž správu seznamu zdravotnických prostředků [2].

HTA je možné používat k poradenství nebo informacím o politikách a rozhodnutích

souvisejících právě s technologiemi. Účelem HTA je napomoci a informovat regulační

agentury, plátce, lékaře a pacienty, nemocnice a celé sítě zdravotní péče, organizace

stanovující normy pro zdravotnické technologie, úřady (Ministerstvo zdravotnictví,

zákonodárce), investory atd. Používání hodnocení zdravotnických technologií má zajistit

zlepšení kvality zdravotní péče, zejména podporovat vývoj a aktualizaci širokého spektra

norem a pokynů [1].

HTA tedy může zkoumat jednu či více vlastností nebo dopadů zdravotnických

technologií. Nejčastěji se jedná o technické vlastnosti, bezpečnost, účinnost, ekonomické

atributy nebo dopady, a nakonec sociální, právní, etické a politické dopady [1].

2.2 Základní kroky HTA

V praxi HTA existují rozdíly v již zmiňovaném rozsahu a hloubce tématu, výběru

metod a úrovni podrobnosti. Přesto většina těchto aktivit zahrnuje tyto základní kroky [1].
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1. Identifikace témat hodnocení.

2. Zadání problému nebo otázky.

3. Určení organizačního místa nebo odpovědnosti za posouzení.

4. Získání dostupných relevantních důkazů.

5. Získání a shromáždění nových důkazů (dle potřeby).

6. Posouzení/interpretace kvality důkazů.

7. Integrace důkazů.

8. Formulace zjištění a doporučení.

9. Šíření zjištění a doporučení.

10. Sledování dopadů [1].

Pořadí těchto kroků se může lišit. Často se jednotlivé kroky prolínají, mění se jejich

pořadí nebo se některé přeskakují [1]. Jednou z možností, jak provést integraci dopadů

a formulovat zjištění a doporučení, je využití modelování a simulací v procesu hodnocení

zdravotnických technologií. Problematikou modelování a simulací se zřetelem na oblast

diskrétní simulace se budou věnovat následující kapitoly.

2.3 Diskrétní simulace

Pod pojmem diskrétní simulace je důležité si představit tvorbu modelu, který

napodobuje řadu skutečností reálného objektu. Nejen elementy pro tvorbu diskrétních

simulací představují skutečný systém, ale i pět hlavních reálií (data, struktura, logika,

layout, statistika) a model. Modelování spočívá v převodu struktury reálných vlastností a

objektů na objekty a parametry modelových prvků. Do modelu se převádí samozřejmě

pouze prvky a vlastnosti, jenž přispívají ke splnění cíle projektu [3].

Pokud mluvíme o diskrétních simulacích, zabýváme se simulacemi, které pracují

s událostmi. Tím se rozumí děj, který probíhá na určitém místě v určitý čas [4, 5]. Pokud

chceme do diskrétních simulací zahrnout déle trvající děj, nahradíme ho více po sobě

jdoucími událostmi/určitými okamžiky. Pro představu chceme nasimulovat cestu autem,

ta je déle trvajícím dějem, tudíž ji musíme rozdělit na okamžiky. Prvním okamžikem je

začátek jízdy (odjezd) a druhým je konec jízdy (příjezd). Čas mezi těmito okamžiky se

rovná celkové délce cesty autem [4].

Přístup ke vztahům a dějům můžeme označit za logiku simulace. Při simulaci

určitého děje je na něj možné nahlížet různými způsoby/logikami [4]. Logika postihuje
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pravidla a procesy, kterými se řídí interakce mezi objekty modelu [3]. I přes použití

různých způsobů se dostáváme k totožným výsledkům. Jediné rozdíly nastanou

ve snadnosti a pochopitelnosti implementace a v efektivitě výpočtů [4].

Layoutem se rozumí prostorové rozvržení objektů modelu. Umožňuje uvážit rozměry

a vzdálenosti. Je důležitý při interpretaci modelu a sledování změn. Fungováním reálných

systémů je vždy doprovázeno velkým množstvím obíhajících dat. Pokud chceme vytvářet

modely, je nutné nejdříve posbírat a vyhodnotit velký objem dat (automaticky nebo ručně,

průběžně nebo jednorázově, cíleně na určité parametry). Abychom model zjednodušili a

přiblížili se skutečnosti, je nutné definovat funkce systému pomocí statistiky, agregovat

je a následně použít v modelu [3].

Při simulaci operací můžeme děje rozdělit na tři části/přístupy. Nejširším pojmem je

v tomto případě proces. Tím se rozumí celý objekt obsahující větší množství aktivit.

Užším pojmem je aktivita – déle trvající konkrétní děj, který nahrazuje dvě události.

Nejužším pojmem je okamžitá událost, která se obvykle používá v párech (začátek a

konec děje) [4, 5, 6].

Každá simulace musí danou operaci zpracovat ve správném pořadí událostí. Ty jsou


[…]


c5$value, by = list(c5$ID), FUN = max)

c6 <- filter(data_no_screening, key == "QALY_moderate"); c6 <- arrange(c6, ID); c6 <- aggregate(x

= c6$value, by = list(c6$ID), FUN = max)

c7 <- filter(data_no_screening, key == "QALY_severe"); c7 <- arrange(c7, ID); c7 <- aggregate(x =

c7$value, by = list(c7$ID), FUN = max)

c8 <- filter(data_no_screening, key == "QALY_pdr"); c8 <- arrange(c8, ID); c8 <- aggregate(x =

c8$value, by = list(c8$ID), FUN = max)

c10 <- filter(data_no_screening, key == "C_no"); c10 <- arrange(c10, ID); c10 <- aggregate(x =

c10$value, by = list(c10$ID), FUN = max)

c11 <- filter(data_no_screening, key == "C_mild"); c11 <- arrange(c11, ID); c11 <- aggregate(x =

c11$value, by = list(c11$ID), FUN = max)

c12 <- filter(data_no_screening, key == "C_moderate"); c12 <- arrange(c12, ID); c12 <- aggregate(x

= c12$value, by = list(c12$ID), FUN = max)

c13 <- filter(data_no_screening, key == "C_severe"); c13 <- arrange(c13, ID); c13 <- aggregate(x =

c13$value, by = list(c13$ID), FUN = max)

c14 <- filter(data_no_screening, key == "C_pdr"); c14 <- arrange(c14, ID); c14 <- aggregate(x =

c14$value, by = list(c14$ID), FUN = max)

c15 <- filter(data_no_screening, key == "C_screening"); c15 <- arrange(c15, ID); c15 <- aggregate(x

= c15$value, by = list(c15$ID), FUN = max)

c17 <- filter(data_no_screening, key == "t_slepota"); c17 <- arrange(c17, ID); c17 <- aggregate(x =

c17$value, by = list(c17$ID), FUN = max)

c18 <- filter(data_no_screening, key == "C_slep"); c18 <- arrange(c18, ID); c18 <- aggregate(x =

c18$value, by = list(c18$ID), FUN = max)

c19 <- filter(data_no_screening, key == "slepota"); c19 <- arrange(c19, ID); c19 <- aggregate(x =

c19$value, by = list(c19$ID), FUN = max)

c20 <- filter(data_no_screening, key == "Age_death"); c20 <- arrange(c20, ID); c20 <- aggregate(x =

c20$value, by = list(c20$ID), FUN = max)

c21 <- filter(data_no_screening, key == "Death"); c21 <- arrange(c21, ID); c21 <- aggregate(x =

c21$value, by = list(c21$ID), FUN = max)

c22 <- filter(data_no_screening, key == "QALY_slep"); c22 <- arrange(c22, ID); c22 <- aggregate(x

= c22$value, by = list(c22$ID), FUN = max)

c23 <- filter(data_no_screening, key == "C_sc_false"); c23 <- arrange(c23, ID); c23 <- aggregate(x =

c23$value, by = list(c23$ID), FUN = max)
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dataset_no_screening <- cbind(c1$Group.1, c1$x, c2$x, c3$x, c4$x, c5$x, c6$x, c7$x, c8$x, c22$x,

c10$x, c11$x, c12$x, c13$x, c14$x, c15$x, c17$x, c18$x,c19$x, c20$x, c21$x, c23$x)

dataset_no_screening <- as.data.frame(dataset_no_screening)

colnames(dataset_no_screening) <- c("patient", "Time_enter", "Age", "Sex", "QALY_no",

"QALY_mild", "QALY_moderate", "QALY_severe", "QALY_pdr", "QALY_slep",

"C_no", "C_mild", "C_moderate", "C_severe", "C_pdr", "C_screening",

"t_slepota", "C_slep", "slepota", "Age_death", "Death", "C_sc_false")

dataset_no_screening[is.na(dataset_no_screening)] <- 0

dataset_no_screening <- dataset_no_screening %>%

mutate(QALY_total =

QALY_no+QALY_mild+QALY_moderate+QALY_severe+QALY_pdr+QALY_slep)

dataset_no_screening <- dataset_no_screening %>%

mutate(C_total = C_no+C_mild+C_moderate+C_severe+C_pdr+C_screening+C_slep+C_sc_false)

pb[i,4] <- sum(dataset_no_screening$C_total)

pb[i,5] <- sum(dataset_no_screening$QALY_total)

detach(package:dplyr)

detach(package:purrr)

detach(package:stringr)

}
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10 Příloha C – CEA

ICER <- (sum(dataset_screening$C_total)-

sum(dataset_no_screening$C_total))/(sum(dataset_screening$QALY_total)-

sum(dataset_no_screening$QALY_total))

d_C <- sum(dataset_screening$C_total)-sum(dataset_no_screening$C_total)

d_QALY <- sum(dataset_screening$QALY_total)-

sum(dataset_no_screening$QALY_total)

d_C

d_QALY

ICER
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11 Příloha D – Probabilistická analýza citlivosti

for (i in 1:iterace) {

pb[i,6] <- pb[i,2]-pb[i,4]

pb[i,7] <- pb[i,3]-pb[i,5]

pb[i,8] <- (pb[i,2]-pb[i,4])/(pb[i,3]-pb[i,5])

}

colnames(pb) <- c("iterace","C_screening", "QALY_screening", "C_no_screening",

"QALY_no_screening", "diff_c" , "diff_qaly" , "ICER")

median(pb$ICER)

mean(pb$ICER)

library(ggplot2)

qplot(pb$diff_c, pb$diff_qaly, main = "ProbabilistickĂˇ analĂ˝za", xlab = "RozdĂ­l nĂˇkladĹŻ",

ylab = "RozdĂ­l efektĹŻ") + geom_vline(xintercept=0) + geom_hline(yintercept=0)