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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Hejhalová Jméno: Hana Osobní číslo: 465402
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví
Název práce: Metody diskrétní simulace v procesu hodnocení diabetické retinopatie

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta).
(0 – 30)*

Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky,
samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo
nesystematické práce, ve které se projevovala nekoncepčnost a hledání nejsnazšího řešení.

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*

Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová
práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě
nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování
aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.

20

3. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v
souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná.
Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů.
Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení
snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický
přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům.
Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném
projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.
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4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování
textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).
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5. Celkový počet bodů 73

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Studentka se ve své práce věnuje problematice discrete event simulací (DES) při hodnocení zdravotnických
technologií. Tuto náročnou metodu modelování aplikovala na hodnocení screeningového programu onemocnění
diabetické retinopatie (DR). DES je náročná modelovací technika, kdy studentka využila ve své práci principy
komplexního modelu diagnosticko-terapeutické péče vedoucího práce. Studentka provedla analýzu jiných modelů na
hodnocení screeningu DR a inspirovala se u vstupních dat do modelu. Avšak při hledání vhodných vstupních dat
mohla studentka projevit větší invenci, stejně tak ve snaze v nastavení různých jiných scénářům podchycující
nastavení screeningu DR, což by zvýšilo robustnost výsledků. Avšak i přesto studentka projevila schopnosti
analytického myšlení a chopila se takto náročné problematiky, kdy pro vytvoření složitějšího modelu by bylo potřeba
více času (běžně jsou složitější DES modely vytvářeny multidisciplinárními týmy). Studentka během práce průběžně
konzultovala a snažila se zapracovat všechny komentáře a poznámky. Práce proto hodnotím klasifikačním stupněm
C a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Vojtěch Kamenský
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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